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LANDSHAFTLARDAN FOYDALANISHDA TURLI YONDASHUVLARNING 

 
 

 
 

THE USE OF DIFFERENT APPROACHES AND A SYSTEMATIC APPROACH IN THE 
USE OF LANDSCAPES 

 
Xasanov Primjon Ashurovich 

Sharof  Rashidov nomidagi Samarqand davlat universiteti, tayanch doktoranti 
 

P.A.Xasanov  

Annotatsiya 
Maqolada landshaftlar va uning xilma-  

Shuningdek, landshaftning g

Yondashuvlarning turli tumanligi, biroq barchasi inson omili uchun xizmat qilishi yoritilgan. Bundan tashqari atrof muhitni 
 

A  

 
Abstract 

The article talks about landscapes and its diversity, as well as prospects for its use. Also, the role, 
fundamental and practical importance of the landscape in the system of geographical knowledge is analyzed, 
and the main methods of determining the specific aspects of the approaches to the use of landscapes are 
emphasized. The various approaches are covered, but they all serve the human factor. In addition, proposals 
for environmental protection are presented. 

 
Kalit  landshaftlar, yondashuv, foydalanish, antropogen, nazariy, atrof-muhit, ekologik, metodlar, 

muhofaza etiladigan hududlar. 
: 

 
Key words: landscapes, approach, use, anthropogenic, theoretical, environmental, ecological, methods, 

protected areas. 

 
KIRISH 

keltirib chiqarmoqda. Bu muammolarga oziq-ovqat, bio xilma xillikni saqlash, atrof muhitni 
tartibga solish va tizimli tahlil qilish 
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Hozirgi davrda landshaftlarga nisbatan turlicha yondashuvlar 

tashlanadi. Biroq barcha sohalarda tizimli yondashuv va uning hayotga tadbiq etilishida 

landshaftlardan oqilona foydalanis
-genetik, 

funksional-dinamik, geokimyoviy, geofizikaviy, ekologik, estetik landshaft va tizimli tahlil 
g integratsiyalashuvi, yondashuvlarning nafaqat nazariy hamda amaliy balki 

istiqbollarini yondashuv va qarashlarga mos tizimlashtirish, yondashuvlarining modifikatsion 
 

ADABIYOTLAR TAXLILI VA METODOLOGIYASI 

A.Gumbold, V.V.Dokuchayev, A.Tensli, K.Troll, L.Bertalanfi, V.I.Vernadskiy, B.B.Polinov, 
A.I.Perelman, M.A.Glazovskaya, N.L.Beruchashvili, D.Xarvey, A.A.Grigoryev, N.A.Solntsev, 
A.Y.Reteyum, F.N.Milkov, Y.G.Saushkin, V.B.Sochava, A.G.Isachenko, A.A.Krauklis, 
S.D.Murayevskiy, Y.Demek, V.M.Chupaxin va boshqalarning ilmiy tadqiqot-yondashuvlari asos 

anglash yigirmanchi asr boshlariga borib taqaladi. Ushbu jarayonlarga A.Gumbold, 
V.V.Dokuchayev, K.Troll va boshqa olimlar tadqiqotlarida turtki berishgan. Obyektiv qarashlarning 
rivojlanishi sababli, landshaftlar bir butun tizim sifatida qarala boshlandi. 

yasagan holda landshaft tamoyillarining gorizontal-geografik-strukturaviy yondashuv, vertikal-
ekologik-
ilmiy yangiligi edi. 

A.A.Krauklis (1979) tarkibiy  
bi -

tushunchalar yuqoridagi yondashuvlar asosida rivojlandi. 
Landshaftlar geokimyosi asoschisi sifatida B.B.Polinov va uning izdoshlari A.I.Perelman, 

M.A,Glazovskayalar tilga olinadi. B.B.Polinov (1932) fikricha landshaft-kimyoviy moddalarning 
migratsion jarayonlari kechadigan hududiy qismdir. Landshaftlarda kechadigan geokimyoviy 

anglatadi. 
hida tadqiqotlar olib borgan olim N.L.Beruchashvili (1990) 

-
kmasi 

 
L.Bertalanfi (1969) tizimlar umumiy nazariyasini ishlab chiqib, metodologik asosini tuzdi. 

Uning fikricha  

ardan N.A.Solntsev, R.Charli (1971), Y.Demek (1977), 

tabiatga bezara  
NATIJALAR VA MUHOKAMA 

or



 

masalasida tabiat qonunlariga mos tushadi. Ayniqsa, landshaftlarni aniqlas

yondashuvlarning tabiiy geografik jihatlari V.V.Dokuchayevning (1883) tadqiqotlarida 
landshaft va uning 

 
-

taqsimotda va turli xil kattalikdagi tabiiy rayonlashtirishda ifodalanadi [13;]. 
l

orqali 

yondashuvlarni tizimli tahlil asosida idrok qilish obyektiv mujassamlikka yetaklashini aniqlaydi. 
Landshaftning ijtimoiy-iqtisodiy nuqtai nazardan kelib chiqib A.G.Isachenko quyidagicha 

- 

ancha mos tushadi. Agar geografiya fanining nodir xususiyati muammoga kompleks yondashuv 

bois yondashuvlarda tizimli yondashuv zarur [15; 56 b.]. Landshaftlarning turli yondashuv va 

majmuidan tashqari - strukturasi, dinamik xossalari, landshaft barqaro
nisbatan chidamliligi va eng ustuvor jihatlarni hisobga olinishni taqazo etadi. Bu esa landshaftlarda 
unimli foydalanish samaradorligini belgilaydi. Xususan tarixiy, genetik, tizimli, morfologik 
yondashuvlar asosida juda an
statistik, statsionar, aerokosmik metodlar orqali yanada mukammallashadi. Umuman olib 

dar

-hozir- xulosa, tizimli yondashuv 
asosida kechsa tabiiy geografik jarayon va vaziyatlarni yechimini izlashda yordam beradi (1-rasm). 

Atrof muhit muhofazasida landshaft komplekslaridan foydalanish borasida konstruktiv 
yondashuvni talab qiladi. Landshaftlardan foydalanish imkoniyatlari sohasiga qarab toifalarga 

tamoyillarga mos integratsiyalashuvi kuzatilib, bir qancha yondashuvlarning umumiy 
xulosasigina aniq chiqadi. Lan
ravishda ommalashayotgan muhim amaliyotlardan hisoblanadi. Yondashuvlarning har hil 

qamrovlarning barchasi inson va uning keyingi istiqbollari haqidadir. Yurtimizda birgina bio 

ortishi tizimli, tarixiy-genetik yondashuvlarga yaqqol misoldir. Qolaversa yana, global iqlim 

va  



   

1-rasm. Landshaftlardan turli yondashuvlar asosida foydalanilishi.  

 
Izoh: muallif tomonidan ishlangan. 

Hozirgi kundagi ekologik muammolarni oldini olishda, insoniyat boshqa bir 
b qiladi. Bunga esa jamiyatning barcha qatlami 

qilishi, kishilik jamiyatida dastlab tabiatga nisbatan ekologik ongni rivojlantirish bilan 
vaziyatga tayyorlik darajasini oshirish mumkin. Ayrim mintaqa yoki hududlarda landshaftlar u 

foydalanishda yondashuvlarning turli-
holatda baholanib hayotga tadbiq etilishi ham uchraydi. Yondashuvlarning barcha sohalarda 

lum bir 
obyektdan yoki kelajakdagi vaziyatdan keladigan zararli tomonlari masalani nafaqat davlat, 

komplekslarini tizimli yondashuv bilan aniq va izchil yoritilgan, baholashga eg
xulosa qilish muhimdir. 

Dunyo miqyosida olib borilayotgan landshaft tadqiqotlarida landshaft boshqaruvi 
tahlili bilan Jeffri Sayer (2013) - yondashuvlarning har tomonlama qulay, ijtimoiyligi yuqori 

iqqan landshaft boshqaruvi tahlili 10 ta 
tamoyillarga asoslanadi [3,5,6;]. Tadqiqotda landshaftlardan foydalanishda hozirda mavjud 
bir qator muammolarga tizimli yondashuv asosida yechim topish haqidagi fikrlari aks etgan, 
biroq insoniyat oldida turgan ekologik muammolarni birgina yondashuv bilan tahlil qilib 

turlichaligi, masalani qiyinlashtiradi. 
a

Moslashuvchan integratsiyali landshaft boshqaruv tizimi, landshaftlardan foydalanishdagi 
Tabiiy muhitda landshaftlarning 

Albatta, fazoviy texnologiyalar (GAT) asosida juda 



 

har bir komponentlarning alohida xulosasiga tayanadi, chunki bitta komponentga tegishli jarayon 
boshqa kompo

komponentlari foydalanish 

muhim ahamiyat kasb etadi. Boisi qolgan tarkibiy qismlarga nisbatan ushbu qismlarda barqarrorlik 
kuzatiladi. Shuningdek, hududning landshaft xaritasini ishlab chiqishda har bir komponentning 

ham mumkin. 
Qi

r 

h

q 
maqsadlarida agroiqlimiy rayonlashtirish ishlari L.N.Babushkin (1964), N.A.Kogay tomonidan 

or dehqonchilik, lalmikor 
dehqonchilik, chorvachilik va hokazo. Boshqa bir qancha yondashuvlarda landshaftga nisbatan 

modifikatsiyalanishi bilan ahamiyatlidir [2, 12;]. 
Bundan tashqari biror hududning muhandislik-qurilish sharoitlarini baholashda tabiiy 

sharoitlarning xususiyatlari, geologik, geomorfologik strukturasi, yer osti va yer usti suvlari kabi 
jarayon, hodisalar, shuningdek inson-  

 

 muhit 
-

-ashyo 
resurslari, qazilma boyliklaridan foydalanish maqsadida baholash ishlari olib borilsa, landshaftlarni 
asosan  geologik, geomorfologik, yer usti va yer osti suvlari, aholi manzilgohlaridan uzoqliligi, 

-kon 
i

-zaxirani aniqlash va 
a 

n

 
ndashuvlarning landshaftlarni 

xaritalaridan foydalanish, muhofaza ostiga olingan landshaft xillari bilan aloqadorligini qiyosiy 
a 

 
Turizm va rekreatsiya sohalarida landshaftlardan foydalanish amaliyotining antropogen 

-tarixiy, landshaft-rekreatsion salohiyati yondashuvi asosida 
ali 



   

rejalashtirish, tabiiy geografik xususiyatlari tahlil qilinadi. Bularga: relyef, mikroiqlim xususiyatlari, 
gidrologik tarmoqlari va b. kiradi. Ushbu elementlar asosida turizm va rekreatsiyaning rivojlanishi 
uchun zamin yaratadi. Ushbu landshaft yondashuvida tabiiy jarayonlarning barqaror rivojlanishi va 

bo
tashkil qilinishi bilangina muammoni qisman yechish mumkin. 
strukturasining chiziqli komponentlari sifatida, shuningdek, yashil infratuzilmaning muhim 

-koridorlarni ifodalaydi [7,8;]. Ular geotizimning chidamliligini oshirishi, aholi 
jamoatchiligi orasida - landshaftlar -quvvatlash 

. Landshaftlarni muhofaza qilish, tabiiy resurslardan oqilona 

integratsiyalashuvi va tizimli yondashuv bilan olib boriladi. Xususan, yondashuvlarda hududga oid 

materiallar tizimlashtirilib doimo yangilanib boriladi. 
XULOSA 

Landshaftlardan foydalanishda, tizimli landshaft yondashuvi asosida tabiiy geografik 
hududning sohalar kesimida rayonlashtirilishi, atrof muhit muhofazasi va yana bir qancha 
muammolarni oldini olishda muhim ahamiyat kasb etadi. Olingan rejalashtirish bilan hududda 
boshqaruv mexanizmi va rivojlanish xususiyatlari qamrab olinadi. Landshaft komplekslaridan 

tabiiy xususiyatlari saqlanadi. Yondashuv sohal

Foyd

i
faoliyatini shakllantirish borasida ham nazariy, ham amaliy ahamiyatga ega.  
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